РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

	ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

	КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

	 НОВОТЕЛЬБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«15» мая 2023 г.                              п. Новая Тельба                            № 13

Об утверждении Положения о порядке
составления проекта бюджета Новотельбинского сельского
поселения Куйтунского муниципального района
Иркутской области и порядке работы
над документами и материалами, предоставляемых
 в Думу Новотельбинского сельского поселения Куйтунского
муниципального района

     В соответствии со статьями 169, 184 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Новотельбинском муниципальном образовании, утвержденного решением Думы Новотельбинского сельского поселения от 25.01.2019г. № 6, статьями 44,47,59 Устава Новотельбинского сельского поселения Куйтунского муниципального района Иркутской области с изменениями и дополнениями, администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке и сроках составления проекта бюджета Новотельбинского сельского поселения Куйтунского муниципального района Иркутской области, и порядке работы над документами и материалами, представляемых в Думу Новотельбинского сельского поселения Куйтунского муниципального района Иркутской области одновременно с проектом бюджета Новотельбинского сельского поселения Куйтунского муниципального района Иркутской области
1. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске газеты «Муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте Новотельбинского муниципального образования.
1. Признать утратившим силу постановление от 15.11.2019г № 42 «Об утверждении Положения о порядке составления проекта бюджета Новотельбинского сельского муниципального образования и порядке работы над документами и материалами, предоставляемых в Думу Новотельбинского сельского МО.
1. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Новотельбинского сельского
муниципального образования  _____________ А.П. Шашлов.

                                                                      Утверждено
								постановлением Новотельбинского сельского поселения Куйтунского
                                                                              муниципального района Иркутской области							от 15.05.2023 г. №

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке и сроках составления проекта бюджета
Новотельбинского сельского муниципального образования, и порядке работы над документами и материалами, представляемых в Думу Новотельбинского сельского МО одновременно с проектом бюджета Новотельбинского сельского муниципального образования

1. Настоящее Положение регламентирует порядок и сроки составления проекта бюджета Новотельбинского сельского поселения Куйтунского муниципального района Иркутской области (далее – местного бюджета) и определяет механизм работы над документами и материалами, представляемых в Думу Новотельбинского сельского поселения Куйтунского муниципального района Иркутской области одновременно с проектом местного бюджета (далее - Положение).
1. Ведущий специалист Новотельбинского сельского поселения Куйтунского муниципального района организует непосредственное составление и составляет проект местного бюджета, в том числе:
1. устанавливает порядок и методику планирования бюджетных ассигнований местного бюджета;
1. осуществляет оценку ожидаемого исполнения местного бюджета на текущий финансовый год;
1. составляет прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем расходов, дефицита (профицита) бюджета) бюджета Новотельбинского сельского поселения Куйтунского муниципального района Иркутской области на очередной финансовый год и плановый период;
1. распределение предельных объемов бюджетных ассигнований по действующим обязательствам по ведомственной структуре расходов бюджета с детализацией по кодам операций сектора государственного управления, относящимся к расходам бюджета, а также по муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности на очередной финансовый год и плановый период с одновременным предоставлением обоснований планируемых бюджетных ассигнований;
1. прогноз поступлений налоговых и неналоговых доходов местного бюджета (далее прогноз);
1. прогноз по источникам финансирования дефицита местного бюджета на очередной год и плановый период;
1. плановый фонд оплаты труда на очередной финансовый год по аппарату управления на очередной финансовый год и плановый период;
1. верхний предел муниципального долга на конец очередного финансового года и конец каждого года планового периода;
1. пояснительная записка к проекту местного бюджета Новотельбинского сельского поселения Куйтунского муниципального района Иркутской области составляет и представляет Главе администрации Новотельбинского сельского муниципального образования проект местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период, а также подготавливает документы и материалы, представляемые в Думу Новотельбинского сельского поселения Куйтунского муниципального района Иркутской области одновременно с проектом бюджета Новотельбинского сельского поселения Куйтунского муниципального района Иркутской области
1. Специалисты администрации организовывают работу по подготовке следующих документов:

1. разрабатывают прогноз социально-экономического развития Новотельбинского сельского поселения Куйтунского муниципального района Иркутской области на очередной финансовый год и плановый период;
1. пояснительную записку к прогнозу социально-экономического развития Новотельбинского сельского поселения Куйтунского муниципального района Иркутской области на очередной финансовый год и плановый период;
1. разрабатывают основные направления бюджетной и налоговой политики Новотельбинского сельского поселения Куйтунского муниципального района Иркутской области;
1. предварительные итоги социально-экономического развития Новотельбинского сельского поселения Куйтунского муниципального района Иркутской области за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Новотельбинского сельского поселения Куйтунского муниципального района Иркутской области на текущий финансовый год.

1. Специалисты Новотельбинского сельского поселения Куйтунского муниципального района разрабатывают:

1. перечень проектов муниципальных программ Новотельбинского сельского поселения Куйтунского муниципального района Иркутской области, предлагаемых к финансированию в очередном финансовом году и плановом периоде, с указанием объема финансирования

1. Главные администраторы доходов местного бюджета предоставляют (на основании письменного запроса) в бухгалтерию сведения, необходимые для составления проекта местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период по администрируемым доходам в разрезе кодов бюджетной классификации:
1.  прогноз поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета Новотельбинского сельского поселения Куйтунского муниципального района Иркутской области

1. Управление труда, заработной платы и муниципальной службы администрации муниципального образования Куйтунский район представляет в бухгалтерию расчет объема иных трансфертов на финансирование из местного бюджета полномочий переданных муниципальному образованию Куйтунский район на очередной финансовый год и плановый период.

1. Представление сведений, необходимых для составления проекта местного бюджета, а также работа над документами и материалами, предоставляемых в Думу Новотельбинского сельского поселения Куйтунского муниципального района Иркутской области одновременно с проектом местного бюджета, осуществляются в сроки, установленные прилагаемым к настоящему Положению планом-графиком.

Глава Новотельбинского сельского
муниципального образования                      А.П. Шашлов.

                                                                                                          Приложение
                                                                                                                            к Положению о порядке и сроках   составления проекта
                                                                                                                            бюджета Новотельбинского сельского поселения Куйтунского
                                                                                                                            муниципального района
                                                                                                                            образования, и порядке работы над документами и
                                                                                                                             материалами,
                                                                                                                             представляемых в Думу Новотельбинского сельского
                                                                                                                             поселения Куйтунского  муниципального района
                                                                                                                             одновременно с проектом бюджета
                                                                                                                             Новотельбинского сельского поселения Куйтунского
                                                                                                                            муниципального района

ПЛАН-ГРАФИК
представления сведений, необходимых для составления проекта бюджета Новотельбинского сельского поселения Куйтунского муниципального района, а также работы над документами и материалами, предоставляемых в Думу Новотельбинского сельского поселения Куйтунского муниципального района Иркутской области одновременно с проектом бюджета Новотельбинского сельского поселения Куйтунского муниципального района

	№  п/п
	Материалы и документы
	Ответственный исполнитель
	Срок представления

	1.
	Порядок и методика планирования бюджетных ассигнований местного бюджета
	Специалист администрации
Степанова Н.В

	15 ноября

	1.
	Предварительные итоги социально-экономического развития Новотельбинского муниципального образования за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Новотельбинского муниципального образования на текущий финансовый год
	Специалист администрации
[bookmark: _GoBack]Степанова Н.В

	1 ноября

	1.
	Основные направления бюджетной и налоговой политики Новотельбинского муниципального образования
	Специалист администрации
Степанова Н.В

	1 ноября

	1.
	Перечень проектов муниципальных программ Новотельбинского муниципального образования, предлагаемых к финансированию в очередном финансовом году плановом периоде, с указанием объема финансирования муниципального образования

	Специалист администрации
Степанова Н.В

	20 ноября

	1.
	Сведения, необходимые для составления проекта местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период по администрируемым доходам в разрезе кодов бюджетной классификации: прогноз поступлений налоговых и неналоговых доходов местного бюджета
	Специалист администрации
Степанова Н.В
	30 сентября

	1.
	Оценка ожидаемого исполнения по доходам на текущий финансовый год и прогноз доходов   на очередной финансовый год и плановый период в соответствии с бюджетной классификацией доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	Специалист администрации
Степанова Н.В

	01 ноября

	1.
	Прогноз социально-экономического развития Новотельбинского муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период
	Специалист администрации
Степанова Н.В

	1 ноября

	1.
	Пояснительная записка к прогнозу социально-экономического развития Новотельбинского муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период
	Специалист администрации
Степанова Н.В

	1 ноября

	1.
	Расчет объема иных трансфертов на финансирование из местного бюджета полномочий  переданных муниципальному образованию Куйтунский район
на очередной финансовый год и плановый период.

	Специалист администрации
Степанова Н.В
	1 ноября

	1.
	Распределение предельных объемов бюджетных ассигнований по действующим обязательствам по ведомственной структуре расходов бюджета с детализацией по кодам операций сектора государственного управления, относящимся к расходам бюджетов, а также  по муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности на  очередной финансовый год и плановый период с одновременным представлением обоснований планируемых бюджетных ассигнований;
	Специалист администрации
Степанова Н.В
	15 ноября

	1.
	Плановый фонд оплаты труда на очередной финансовый год и плановый период по аппарату управления

	Специалист администрации
Степанова Н.В
	15 ноября

	1.
	Прогноз по источникам финансирования дефицита местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период
	Специалист администрации
Степанова Н.В
	15 ноября

	1.
	Оценка ожидаемого исполнения местного бюджета на текущий финансовый год;
	Специалист администрации
Степанова Н.В
	01 ноября

	1.
	Прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем расходов, дефицита (профицита) бюджета) местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период
	Специалист администрации
Степанова Н.В
	15 ноября

	1.
	Проект местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период, а также подготавливает документы и материалы, представляемые в Думу Новотельбинского сельского поселения одновременно с проектом бюджета Новотельбинского муниципального образования
	Глава
	15 ноября

	1.
	Верхний предел муниципального долга
	Специалист администрации
Степанова Н.В
	14 ноября

	1.
	Пояснительная записка к проекту бюджета Новотельбинского муниципального образования
	Специалист администрации
Степанова Н.В
	14 ноября

Ведущий специалист
Новотельбинского сельского поселения 	Н.В. Степанова